



UPA 2015/134
12.maj 2014
Kalistat Lund

Hvilke tanker har Naalakkersuisut og medlemmerne af Inatsisartut gjort sig, om fordelingen af de offentlige tilskud til boliger samt vedrørende en reform på boligområdet?

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Selvstyrets forpligtelser som udlejere af boliger, og som skal udføres på et tilfredsstillende serviceniveau, giver muligheder for de som har behov for det.

Et trygt hjem er et godt udgangspunkt for at kunne fungere som et menneske, og det er også den der danner rammen om vores livs historie. At skabe nogen trygge rammer for boliger i samfundet er en vigtig forpligtelse.

Den måde som vores samfund har udviklet sig på har gjort, at afhængigheden af de offentlige er stor ifm. boligforsyning, og dette ansvar skal udføres tilfredsstillende.

Man skal respektere lejerne af de offentlige boliger, og de offentlige har som udlejere en pligt til, at den udlejede bolig er i orden. For lejerne skal jo blive ved med at betale husleje for en bolig som de ikke kommer til at eje, og tilmed en bolig som er dårligt isoleret eller har dårlige vinduer.

I dag går en tredjedel af lejernes betalinger til varme. Og da de gamle boliger har et fælles varmesystem, er det ikke en mulighed at lave besparelser hver især. Hvis huslejen skal sættes ned, mener vi at man må justere på varmebetalingerne. I dag inkluderer man ikke varmeomkostningerne i boligsikringen. På grund af de ovennævnte grunde er der et stort forbrug af varme i de offentlige boliger. Lad os vurdere om ikke man skal inkludere omkostningerne til varme i boligsikringen, for lejerne er jo uden skyld i at de må forbruge så meget varme.

Vi mener at ethvert tilskud må afhænge af et reelt behov. Og vi mener at man må stoppe med at støtte alle i vores samfund hvor vilkårene er så ulige.

Vi mener, at der må laves en nøje vurdering af hvordan man bedst kan benytte finansieringsmulighederne til hus- og lejlighedsbyggeri. F.eks. mener vi at 20/20/60 modellen bør være en af de ting der skal vurderes. Det er ikke på sin plads at de som via

bankerne har råd til at bygge deres egen bolig skal have offentligt støtte.

Vi må sikre os, at enhver støtte fra de offentlige gives for at folk kan forsyne sig med egen bolig. Støtte til overnatningssteder olign. må ske af anden vej.

Vi håber at dette kan være en start på denne debat, så vi kan skabe et bedre bolig mønster her i landet.